
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2024 pag.1- Comune di Cordenons 

n. 51 
  

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 
(Provincia di Pordenone) 

 
DUPLICATO 

informatico di documento informatico 
 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

 
del 23-05-2024 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE 1^ VARIAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E ANNUALE 2024. I.E. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 
17:00, nella sala delle adunanze del Comune, convocata con apposito avviso, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti: 
 

Delle Vedove Andrea P 

Serio Andrea P 

Zancai Loris ved. Mucignat P 

Gobbo Andrea P 

De Piero Silvia P 

Netto Giuseppe P 

Errico Salvatore P 

Scalon Sara P 

 
con l’assistenza di Chiesura Gennj Segretario Generale del Comune. 
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor Delle Vedove Andrea 
nella sua qualità di Sindaco. 

  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2024 pag.2- Comune di Cordenons 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) 
che prevede che le Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di importo stimato pari o superiore ad € 150.000,00 ed il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore ad € 
140.000,00 nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali; 
RICORDATO che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di 
Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in 
relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del 
fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di 
riferimento; 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 25 del 23/02/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025, art. 170 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, documento di carattere generale che costituisce la 
guida strategica e operativa dell'ente; 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 che recita “Il 
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione 
o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture 
da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”; 
RICHIAMATO il comma 8  dell’art. 3 dell’Allegato I.5 che prevede che  “i lavori, 
anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del 
programma di cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. 
Sono inclusi in tale elenco i lavori, compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 4, che 
soddisfano le seguenti condizioni: 
a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 
b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima 
annualità del programma; 
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del 
codice; 
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati.” 
RICHIAMATO l’allegato I.5 del suddetto “Codice dei contratti pubblici” con cui sono 
definiti: 
 -gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati 
e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
- le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere ad un acquisto non previsto nell’elenco annuale, in 
particolare l'art. 5 comma 9 lettera c) che permette l'aggiunta di uno o più lavori per 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2024 pag.3- Comune di Cordenons 

la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili 
al momento della prima approvazione del programma; 
- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività; 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 9 del 29/01/2024 di approvazione dei documenti di 
programmazione bilancio di previsione 2024/2026; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, 
art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, documento di carattere generale che 
costituisce la guida strategica e operativa dell'ente, approvato con la suddetta 
D.C.C. n. 9 del 29/01/2024; 
VISTA la D.C.C. n. 8 del 29/01/2024 con la quale sono stati approvati il programma 
triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e annuale 2024 ed il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 e annuale 2024;  
PRESO ATTO del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. — disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi; 
DATO ATTO che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, il  
Responsabile della programmazione dei lavori pubblici è l’Arch. Emanuela Del 
Bianco, Responsabile dell’Area LL.PP. e Servizi al Territorio;  
PRECISATO CHE: 
- ai sensi del comma 9 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, i programmi 
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo 
la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, 
del codice, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, 
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 
RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica del programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026 e annuale 2024, con l’inserimento dell’opera denominata 
“Sistemazione marciapiedi lato orientale via Portolana a Villa D’Arco” 
dell’importo di € 1.140.000,00 mediante utilizzo della piattaforma web e-Appalti e 
al conseguente aggiornamento delle seguenti schede: 
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di 
cessione, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i 
beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2024 pag.4- Comune di Cordenons 

concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell'articolo 5; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 
36/2023, le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici sono pubblicate 
sul sito istituzionale dell’ente e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
DATO ATTO che il presente atto costituisce aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 9 del 
29/01/2024; 
Per quanto sopra premesso, 
ACQUISITI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 17 della L.R 17 del 24/05/2004; 
 

DELIBERA 
 
1) di dichiarare le premesse parte integrante del presente atto; 
2) di adottare la modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 
annuale 2024, approvato con D.C.C. n. 8 del 29/01/2024, in ragione delle 
sopravvenute necessità di inserire nella programmazione l’opera denominata 
“Sistemazione marciapiedi lato orientale via Portolana a Villa D’Arco” 
dell’importo di € 1.140.000,00; 
3) di integrare e conseguentemente variare il programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024, con l'inserimento delle ulteriori voci 
mediante utilizzo della piattaforma web e-Appalt e l'aggiornamento delle seguenti 
schede allegate quale parte sostanziale del presente atto: 
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di 
cessione, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i 
beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2024 pag.5- Comune di Cordenons 

Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell'articolo 5; 
4) ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, le modifiche 
al programma triennale dei lavori pubblici sono pubblicate sul sito istituzionale 
dell’ente e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
5) di precisare che il presente atto costituisce aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026, come approvato con D.C.C. n. 9 
del 29/01/2024; 
6) di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, così come sostituito dall’articolo 17, 
comma 12, della L.R. 17/2004.  
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2024 pag.6- Comune di Cordenons 

 

 

Il Responsabile Area LLPP e 
Servizi al Territorio 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

23-05-2024  

 Il Resp.le dell’Area Del Bianco Emanuela 

 

Il Responsabile Area Servizi 
Finanziari 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

23-05-2024  

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA 

 
 
 f.to Il Segretario Generale f.to Il Presidente   
 Chiesura Gennj Delle Vedove Andrea   
 

 
Copia conforme all’originale 
 
Cordenons 24-05-2024 
 Il Resp.le Servizio Segreteria 
 Ai sensi dell’art.18 D.P.R.445/2000 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 23-05-2024 pag.7- Comune di Cordenons 

 
Attestato di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on-line 
del sito istituzionale per giorni 15 consecutivi decorrenti dal 24-05-2024 al 
08-06-2024. 
Si attesta altresì che la stessa è stata comunicata il 24-05-2024 ai Capigruppo 
Consiliari. 
Cordenons 24-05-2024 
 

Attestato di ESECUTIVITA’ 
 

Ai sensi dell’art.17 – comma 12 - della L.R. n.17/2004 si attesta che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-05-2024 a seguito dichiarazione di 
immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante. 
 
Cordenons 24-05-2024 
 

Duplicato informatico 
 
Cordenons 24-05-2024 
 Il Resp.le Servizio Segreteria 
 Ai sensi dell’art.18 D.P. 


